Apresentamos neste momento, um relatório financeiro e notas explicativas da Associação, apuradas no 
exercício de 2024, em conformidade com o Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do Exercício 
– DRE, a saber 

1º) DAS RECEITAS 
O exercício de 2024 alcançamos uma receita financeira líquida de R$ 318.991,03 (Trezentos e dezoito mil, 
novecentos e noventa e um reais e três centavos), proveniente de Receitas próprias (Doações edo Termo 
de Fomento firmado junto ao Município de Campinas, conforme detalhamento abaixo: 

Doações recebidas R$ 218.991,03 

Doação Pref.Mun.de Campinas - FIEC R$ 100.000,00 

2º) DOS RENDIMENTOS S/ APLICAÇÃO FINANCEIRA 
Todos os recursos recebidos, foram inseridos em aplicações e fundos financeiros e, os mesmos, que são as 
disponibilidades (Variáveis, claro, pois há um giro financeiro constante), renderam-nos rendimentos 
financeiros no valor de R$ 2.345,19 (Dois mil, trezentos e quarenta e cinco reais e dezenove centavos). 

3º) DAS DESPESAS E EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES 
Durante o ano calendário, tanto para as operações próprias e execução dos projetos (Despesas 
operacionais), apresentamos despesas no valor de R$ 317.968,87 (Trezentos e dezessete mil, novecentos 
e sessenta e oito reais e oitenta e sete centavos). 
Para que pudéssemos promover e executar tudo o que precisamos, tivemos, especificamente, as seguintes 
despesas, na qual compõem o valor acima supramencionado, a saber: 

Assessoria Contábil 6.569,06 

Anuidade, Filiações, Taxas e Inscrições 10.800,00

[...]

4) DAS DISPONIBILIDADES, DO PASSIVO E DO LUCRO LÍQUIDO 
A associação, em conformidade com o Balanço Patrimonial, possui uma liquidez financeira de 100% do Ativo 
Circulante perante o seu Passivo Circulante. 
Apresentamos, no exercício, um superávit de R$ 3.367,35 (Três mil, trezentos e sessenta e sete reais e trinta 
e cinco centavos). 

Estes resultados comprovam a idoneidade da associação quanto as suas operações, bem como demonstra 
uma saúde financeira estimável. 

Colocamo-nos à disposição, da diretoria, dos associados ou a quem possa interessar, para dirimirmos